
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2025

Licitação nº 000050-25

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2025.

O(a) Pregoeiro(a), no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, após manifestação da área técnica, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Gostaríamos de esclarecer o que diz respeito as amostras;

Referente ao descritivo do edital, poderiam nos informar detalhes, como o prazo de entrega e local das amostras?

Resposta 01:

Vide Errata 01/2025.

Questionamento 02:

Seguem as dúvidas do lote 07.

Existe algum cronograma de entrega? Caso sim, poderiam nos enviar?

Resposta 02:

Não existe um cronograma de entrega definido, uma vez que a licitação foi realizada na modalidade de Registro de Preços. Sendo assim, os pedidos serão efetuados conforme demanda, respeitando os quantitativos mínimos estabelecidos no Anexo II – Especificações Técnicas e Quantitativos.

Questionamento 03:

Seguem as dúvidas do lote 07.

Serão solicitadas amostras com finalidade de habilitação da licitante, ou as amostras citadas no Termo de referência são apenas para os detentores do contrato/ata antes de serem solicitados os pedidos?

Resposta 03:

O envio das amostras será exigido apenas dos detentores do contrato, conforme item 6.1 do Termo de Referência.

Questionamento 04:

Seguem as dúvidas do lote 07.

As quantidades vão ser entregues em único pedido em sua totalidade?

Resposta 04:

O pedido mínimo de cada item está especificado no Anexo II - Especificações Técnicas e Quantitativos, podendo ocorrer em um ou mais pedidos, conforme a necessidade do Sesc em Minas.

Jakelyne Costa Alves
Pregoeiro(a)